ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

29.09.2016 № 08-0261

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «Город Дудинка»

Городской Совет решил:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального

образования «Город Дудинка», утвержденные Решением Городского
Собрания от 14 июля 2008 года № 07-0373 (в редакции решений от 6 мая
2009 года № 03-0101, от 30 марта 2010 года № 05-0218, от 22 ноября 2010
года № 06-0282, от 22 апреля 2011 года № 07-0320, от 18 июня 2012 года
№ 09-0444, от 31 мая 2013 года № 11-0525, от 24 июня 2014 года № 03-
0076, от 25 февраля 2016 года № 07-0220 и от 17 июня 2016 года № 07-
0246), следующие  изменения:

1) пункт 68 изложить в следующей редакции:
«Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и

сооружений производятся в зависимости от их технического состояния
собственниками зданий и сооружений. В случае, если в собственности
юридических или физических лиц, хозяйственном ведении или
оперативном управлении юридических лиц находятся отдельные нежилые
помещения в нежилых или жилых зданиях, то такие лица несут
обязанность по долевому участию в содержании, ремонте и реставрации
фасадов указанных зданий пропорционально занимаемым площадям.

Указанные объекты должны находиться в исправном техническом
состоянии, должны быть чистыми, не содержать на поверхности
самовольно размещенной информационной конструкции, не иметь
коррозии. Не допускается наличие трещин, отслоение облицовочного

(отштукатуренного) слоя, утрата окрасочного слоя на фасадах,
конструктивных элементах зданий и сооружений.

Содержание фасадов и ограждений зданий, строений и сооружений
должно предусматривать:

– поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных
элементов и отделки фасадов и ограждений, в том числе входных дверей и
козырьков, ограждений балконов и лоджий, карнизов, крылец и отдельных
ступеней, ограждений спусков и лестниц, витрин, декоративных деталей и
иных конструктивных элементов;

– обеспечение наличия и содержание в исправном состоянии
водостоков, водосточных труб и сливов;

– герметизацию, заделку и расшивку швов, трещин и выбоин;
– восстановление, ремонт и своевременную очистку отмосток,

приямков цокольных окон и входов в подвалы;
– поддержание в исправном состоянии размещенного на фасадах и

ограждениях электроосвещения и включение его с наступлением темноты;
– своевременную очистку и промывку поверхностей фасадов и

ограждений в зависимости от их состояния и условий эксплуатации;
– своевременное мытье окон и витрин, вывесок и указателей;
– очистку от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной

информационно-печатной продукции.
Конкретные виды работ для каждого отдельного здания и

сооружения могут быть отражены в акте осмотра технического состояния
фасадов здания, который вручается собственникам либо владельцам этих
зданий (сооружений).

Ответственные лица обязаны:
– содержать фасады зданий, строений, сооружений в состоянии,

соответствующем паспорту цветового решения фасадов;
– обеспечивать отсутствие на фасадах и ограждениях видимых

загрязнений, повреждений, в том числе разрушений отделочного слоя,
водосточных труб, воронок или выпусков;

– изменять внешний вид фасадов зданий, строений, сооружений, при
условии внесения соответствующих изменений в паспорт цветового
решения фасадов;

– выполнять иные требования по содержанию фасадов и ограждений
зданий, строений и сооружений, установленные нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящими
Правилами, иными муниципальными правовыми актами города Дудинки.

Реконструкция находящихся в многоквартирных жилых домах
балконов, лоджий, возведение козырьков над балконами и лоджиями
допускается по согласованию с управляющей организацией, при наличии
проектной документации, предусматривающей предотвращение
самопроизвольного схода снега, наледи, возможность безопасной очистки
от снега и наледи.»;

 2

 3

2) пункт 79 после слов «очистке и обслуживанию» дополнить
словами «(в бесснежный период)».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Дудинки А. М. Дьяченко